
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                    del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Autoparco 
 

OGGETTO: RETTIFICA Det. Dir. n. 176 del 18/02/2022 “Affidamento incarico servizio di Brokeraggio 

assicurativo alla società ECCLESIA GEAS Sanità s.r.l. con sede in via Cola di Rienzo 217, Roma - P.IVA 

11970121007. Determinazione a contrarre”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE P.O. 

 
PREMESSO  
 

CHE il Servizio Autoparco della IV Direzione – Servizi Tecnici Generali, ha tra i compiti istituzionali la 
gestione e la manutenzione dei veicoli di proprietà della Città Metropolitana di Messina; 

CHE il parco macchine, di proprietà dell’Ente, si compone attualmente di autovetture, autocarri 
leggeri e pesanti, macchine operatrici e mezzi speciali, che operano per garantire lo svolgimento dei 
compiti istituzionali propri dell’Ente;  

CHE è obbligatorio, a norma di legge, provvedere alla copertura assicurativa di tutti i mezzi, R.C.A. – 
Incendio e Furto – Infortuni del conducente;  

CHE, pertanto, si rende necessario procedere ad affidare il predetto servizio per garantire la 
copertura assicurativa dei mezzi di proprietà dell’Ente, R.C.A. – Incendio e Furto – Infortuni del 
Conducente per continuare a consentire il loro utilizzo e poter svolgere i molteplici compiti 
istituzionali, evitando che il fermo dei mezzi causi interruzione di pubblico servizio, rischi per la 
pubblica incolumità e danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

CHE, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 176 del 18/02/2022 si è proceduto, ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento incarico, per anni 2, del 
servizio di Brokeraggio assicurativo alla Società ECCLESIA Geas Sanità s.r.l. con sede in via Cola di 
Rienzo 217, Roma - P.IVA 11970121007; 

286 08/03/2022

249 10/03/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

CHE per mero errore materiale e refuso, nel dispositivo di tale determinazione si procedeva ad 
approvare la lettera di invito a Manifestare Interesse per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo con disciplinare d’incarico e allegato mod. A e si procedeva, altresì, ad approvare il 
“Verbale di Sorteggio” redatto in data 16/02/2022 prot. 218; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere a rettificare tali punti nella determinazione di che 
trattasi; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n° 1563 del 23/12/2021 (nonché DD.DD. n° 1502 del 31/12/2019 - n° 2 del 03/01/2020 
e n° 1267 del 15/12/2020), con la quale è stata conferita la prosecuzione degli incarichi di Posizione 
Organizzativa e le relative deleghe di funzione dirigenziali all’I.D.U.A. dr. Pietro Alito, responsabile 
del Servizio Autoparco, fino al 31/12/2022; 

DETERMINA 

 

per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 
DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n. 176 del 18/02/2022, avente per oggetto 
“Affidamento incarico servizio di Brokeraggio assicurativo alla società ECCLESIA GEAS Sanità s.r.l. con 
sede in via Cola di Rienzo 217, Roma - P.IVA 11970121007. Determinazione a contrarre”; 
CASSARE, trattandosi di mero refuso e errore materiale i seguenti punti: 

• APPROVARE la lettera d’invito a Manifestare Interesse per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo con disciplinare d’incarico e allegato mod. A; 

• APPROVARE il “Verbale di Sorteggio” redatto in data 16/02/2022 prot. 218; 

CASSARE la parte relativa a: 

 AFFIDARE per motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, e 
ss.mm. ed ii., il servizio di brokeraggio assicurativo, per anni 2, alla società ECCLESIA GEAS Sanità 
s.r.l. con sede in via Cola di Rienzo 217, Roma, P.IVA 11970121007; 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

sostituendola con: 

AFFIDARE per motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, e 
ss.mm. ed ii., il servizio di brokeraggio assicurativo, per anni 2, alla società ECCLESIA GEAS Sanità 
s.r.l. con sede in via Cola di Rienzo 217, Roma, P.IVA 11970121007, valutate le manifestazioni 
d’interesse pervenute e procedendo alla scelta della società sopra citata, la quale è in possesso dei 
requisiti necessari per tale affidamento; 

CONFERMARE, per il resto, ogni altro contenuto della determinazione sopra richiamata; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è Pietro Alito, Responsabile del Servizio Autoparco, titolare di 
Posizione Organizzativa; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per l’attestazione di 
competenza.        

 

            Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 
                   Dott.  Pietro Alito 
          Delegato Funz. Dirigenziali 
     ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 
      (Det. Dir. n. 1563 del 23/12/2021) 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.  
           Il Resp. Servizio – Titolare P.O. 

                   Dott.  Pietro Alito 
          Delegato Funz. Dirigenziali 
     ex art. 17 c.1 bis D. Lgs. 165/2001 
        (Det. Dir. n. 1563 del 23/12/2021) 

     
 

 


